
COMUNE DI MILAZZO
(Città metropolitana di Messina)

**************

ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE
(Nominato con D.P.R. del 28/08/2018, ai sensi dell’art. 252 del d.lgs.° 267/2000)

*************
OGGETTO: Presa d’atto Pagamento della XV rata, con scadenza 28/02/2023,  della
definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018,convertito con modificazioni dalla
Legge n. 136/2018,per carichi affidati all’Agente della riscossione dal 1°gennaio del
2000  al  30  settembre  2017,  rientranti  nel  perimetro  della  gestione  dissestuale,
comunicazione prot. n° 29590201900076553000 del 28/06/2019.

Deliberazione n° 40del 16/03/2023

L'anno duemilaventitre, il giorno 16 del mese di marzo, alle ore 17:30 e seguenti,
nella sede del Comune di Milazzo, si riunisce l’Organismo Straordinario di Liquidazione
nominato ai sensi dell'articolo 252 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 nelle
persone di:

C. Nominativo Funzione Presente Assente
1 Dott. Fortunato Pitrola Presidente X
2 Dott.ssa Maria Leopardi Componente X
3 Dott. Rosario Caccamo Componente X

Partecipa alla  riunione la  Dott.ssaGiuseppa Mezzasalma,  nella  qualità  di  segretario
verbalizzante.

L’Organismo Straordinario di Liquidazione,

Premesso che:
 il  Comune  di  Milazzo  con  delibera  n°  101  dell'8  novembre  2016,
immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario;
 con  D.P.R.  del  28/08/2018  sono  stati  nominati  i  nuovi  componenti
dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per l'amministrazione della gestione e
dell’indebitamento  pregresso  dell’Ente,  nonché  per  l’adozione  di  tutti  i
provvedimenti per l’estinzione dei debiti;
 in data 12settembre 2018il nuovo Organismo Straordinario di Liquidazione si è
insediato, giusta deliberazione n° 39 del 12/09/2018;

Richiamata:
 la  nota  di  Riscossione  Sicilia  S.p.A.del  17/05/2017  assunta  al  protocollo

generale  con n° 23254, del  18/05/2017, prot.  OSL n° 858, con la  quale  si
chiede  l’insinuazione  nella  massa  debitoria  della  complessiva  somma  di  €.
1.187.713,34 per tributi e accessori non pagati e portati dai ruoli resi esecutivi;

 la  successiva  nota  di  Riscossione  Sicilia  S.p.A.  del  13/07/2017,  assunta  al
protocollo della gestione liquidatoria al n° 1370del 20/07/2017, con la quale si
rettifica  la  precedente  in  relazione  al  periodo  di  competenza  della  gestione
dissestuale, per un nuovo valore di €. 1.086.737,55 per parziale stralcio dalla
precedente  istanza delle  cartelle  di  pagamento  riguardanti  avvenimenti  post
31/12/2014;

1



 l’interrogazione effettuata al  sistema informatico di  Riscossione Sicilia  S.p.A.
dalla quale risulta un debito residuo attuale ammontante ad €. 1.200.396,82,
per effetto di ulteriori oneri accessori, che dovranno essere rettificati per effetto
della dichiarazione di dissesto avvenuta in data 08/11/2016;

Visto  l’art.  3  del  D.L.  n°  119/2018  “Disposizioni  urgenti  in  materia  fiscale  e
finanziaria”  che  consente  di  poter  estinguere  i  carichi  di  debiti  tributari,
senzacorrispondere le sanzioni comprese in tali carichi, gli interessi di mora ovvero le
sanzioni e lesomme aggiuntive, versando integralmente, in unica soluzione entro il 31
luglio  2019,  o nelnumero massimo di  diciotto rate consecutive di  pari  importo,  le
somme affidate all'agente dellariscossione a titolo di capitale e interessi e le somme
maturate a favore dell'agente dellariscossione a titolo di aggio, di rimborso delle spese
per le procedure esecutive e di notifica dellacartella di pagamento;

Richiamata  la  deliberazione  commissariale  n°  12  del  26/04/2019  di  richiesta  di
adesione alla procedura di definizione agevolata ex art. 3 del D.L n° 119/2018 per i
carichi  riconducibili  alla  gestione  liquidatoria  ex  art.  252  comma  4  del  d.lgs.  n°
267/2000;

Vista:
 la Comunicazione di accettazione della definizione agevolata ex art. 3 del D.L.

n°  119/2018,  prot.  n°  29590201900076553000  del  28/06/2019  con
indicazione delle somme dovute per la definizione agevolata (“rottamazione-
ter”) dei carichi affidati all’Agente della Riscossione, Ambito di Messina, con le
seguenti risultanze:

Considerato  che,  in  allegato  alla  comunicazione  di  accettazione  della  definizione
agevolata è stata fornita la ripartizione delle somme dovute, in base al numero delle
rate all’epoca richieste nell’istanza e nel rispetto di quanto stabilito dalla legge, e nello
specifico, il pagamento è stato ripartito in n. 18 rate che vanno dal primo versamento
da effettuare entro il 31/07/2019 al diciottesimo da effettuare entro il 30/11/2023,
pena la decadenza dai benefici concessi con l’istanza di rottamazione;

Visteledeliberazioni di questo OSL:

 n° 21 del 16.07.2019 di “Accettazione della superiore proposta di definizione
agevolata e pagamento della I rata con scadenza 31/07/2019”
di € 90.135,02 + € 3,00di spese bancarie.

2



 n°  30  del  08.11.2019di“pagamento  della  II  rata  con  scadenza
30/11/2019”,  della definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018di€
90.124,34+ € 3,00di spese bancarie.

 n°  8  del  06.02.2020di“pagamento  della  III  rata  con  scadenza
29/02/2020”, della definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018 di €
45.061 ,67+ € 3,00di spese bancarie.

 n°  12  del  25.05.2020  di“pagamento  della  IV  rata,  con  scadenza
31/05/2020”, della definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018 di €
45.061 ,58 + € 3,00 di spese bancarie.

 n°  15  del  23.07.2020  di  “pagamento  della  V  rata,  con  scadenza
31/07/2020”, della definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018 di €
45.061 ,64 + € 3,00 di spese bancarie

 n°  30  del  05.11.2020  di  “pagamento  della  VI  rata,  con  scadenza
30/11/2020”, della definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018 di €
45.062,49+ € 3,00 di spese bancarie

 n°  43  del  27/05/2021di  “pagamento  della  VII  rata,  con  scadenza
28/02/2021”, della definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018 di €
45.062,12 + € 3,00 di spese bancarie

 n°  44  del  27.05.2021  di“pagamento  della  VIII  rata,  con  scadenza
31/05/2021”,  della definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018, di
€ 45.062,34+ € 3,00 di spese bancarie;

 n° 25 del 22/02/2022 di“Pagamento della IX e X rata, con scadenza
30/11/2021”, della definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018 di €
89.548,62 + € 0,02 e € 0,02 (per test di associazione addebito in c/c); 

 n°  43  del  22/03/2022  di  “Pagamento  della  XI  rata,  con  scadenza
28/02/2022”, della definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018 di  €
44.853,58;

 n°  83  del  07/06/2022di  “Pagamento  della  XII  rata,  con  scadenza
31/05/2022”,  della definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018 di
€ 44.874,22;

 n° 99  del  04/08/2022di  “Pagamento  della  XIII  rata,  con  scadenza
31/07/2022”,  della definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018 di
€ 44.874,25;

 n° 183 del 15/12/2022 di “Pagamento della XIV rata, con scadenza
30/11/2022”,  della definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018 di
€ 44.873,15, 

Visto che in virtù del piano di riparto delle 18 rate di cui alla suddetta comunicazione
e il successivo mandato di addebito diretto, il 28/02/2023è stata addebitata in conto
corrente  con  provvisorio  d’uscita  n.  1/2023  larata  XV per  complessivi€
44.874,80ed  occorre  prendere  atto  che  l’ufficio  contabile  di  questa  Commissione
dovrà emettere il  mandato di  pagamento a regolarizzazione della  movimentazione
bancaria;

Visto che  l’importo  complessivamente  addebitato  è  stato  leggermente  inferiore  a
quanto  previsto  dal  piano  di  pagamento  della  definizione  agevolata  in  argomento
perché le cartelle nr. 29520100018484781 000 e nr. 29520100029695632 000 si sono

3

https://teso.vaservices.eu/TesoEnti/functions/tesoweb/documenti/provvisorio.seam?eu=U&npro=1


automaticamente  azzerate  ai  sensi  dell'art.  4  DL  41  (Stralcio  Cartelle  inferiori  a
5.000,00 euro emesse nel periodo 2000-2010) e le successive rate dovute saranno
tutte di importo leggermente inferiori al piano originario stesso;

Visti
 il d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.P.R. 24.08.1993, n. 378;
 l’Ordinamento Amministrativo della Regione Siciliana;

DELIBERA

1. di  prendere  atto che  in  data  il  28/02/2023è  stata  addebitata  in  conto
corrente con  provvisorio d’uscita n.  1/2023  la  rata XV per complessivi  €
44.874,80in  virtù  dei  termini  di  pagamento  della Comunicazione  di
accettazione della definizione agevolata ex art. 3 del D.L. n° 119/2018, prot. n°
29590201900076553000  del  28/06/2019,già  oggetto  di  integrale
accettazione  di  questo  OSL  con  delibera  n°  21  del  16.07.2019,per
l’importo dovuto complessivo di euro 901.250,65;

2. di  prendere atto che  l’importo  addebitato  è  stato  leggermente  inferiore  a
quanto  previsto  dal  piano  di  pagamento  della  definizione  agevolata  in
argomento  perché  le  cartelle  nr.  29520100018484781  000  e  nr.
29520100029695632 000 si sono azzerate ai sensi dell'art. 4 DL 41 (Stralcio
Cartelle  inferiori  a  5.000,00  euro  emesse  nel  periodo  2000-2010)  e  le
successive rate dovute saranno tutte di importo leggermente inferiori al piano
originario stesso;

3. di  prendere  atto che  l’ufficio  contabile  a  supporto  di  questo  Organismo
Straordinario di Liquidazione, con incarico aScattareggia Rino Giuseppe, dovrà
emettere  il  relativo  mandato  di  pagamentoa  regolarizzazione  della
XIVrataper complessivi€ 44.874,80a copertura del provvisorio d’uscita n.
1del 28/02/2023;

4. di assumere a carico della gestione dissestuale la rataaddebitata;

5. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva;

6. di  disporre,  altresì,  l'inoltro  della  presente  deliberazione,  immediatamente
esecutiva  ex  art.  4,  Comma.  6,  del  D.P.R.  24.08.1993  n.  3781  a  cura  del
personale di supporto dell'OSL a:
 Sindaco;
 Segretario Generale del Comune di Milazzo;
 Al Dirigente del Settore Ragioneria e contabilità;
 Ufficio Messi, per la pubblicazione all'albo pretorio.

Tale delibera verrà pubblicata a cura del personale dell'OSL:
° all'albo pretorio;
° sul sito internet del Comune;
° sulla sezione del sito internet dedicata all'O.S.L.

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE
Il Presidente -     dott. Fortunato Pitrola ____________

4

https://teso.vaservices.eu/TesoEnti/functions/tesoweb/documenti/provvisorio.seam?eu=U&npro=1


Il Componente – dott.ssa Maria Leopardi ____________

Il Componente – dott. Rosario Caccamo    ____________
Il Segretario Verbalizzante
Dott.ssa Giuseppa Mezzasalma

5


